CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 27/08/2021

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, das 9h às 11h, reuniram-

se por vídeo conferência, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os seguintes

psicólogos/as presentes: Conselheira Luciana Barcellos Fossi e a Conselheira Maynar Patricia

Vorga Leite; as/os Psicólogas/os Fiscais Adriana Dal Orsoletta, Geovana da Silva Ferreira e

Lucio Fernando Garcia. Foram feitas as seguintes deliberações: (1) Informes: Resposta do CFP

sobre documentos cadastramento dos residenciais; apresentada a tabela de convocações de

psicólogos; sugestão de resposta ao MP, após fiscalização. Minuta de resposta aprovada, com

sugestões de acréscimo de algumas informações. (2) Será dado retorno à psicóloga que

denunciou Edital de seleção de concurso público, informando que não é de competência do

CRPRS apurar irregularidades de concursos públicos. (3) Fiscal Adriana orientará enviará ofício

à psicóloga quanto a necessidade de inscrição da Pessoa Jurídica e dá necessidade de divulgação

do seu número de registro do CRPRS. (4) Demanda de denúncia contra exercício ilegal será

arquivada e será dado retorno a denunciante sobre a não verificação do exercício ilegal da

profissão do acusado. (5) Fiscal Lucio dará retorno para solicitante que o CRPRS não tem

gerência para avaliar os questionamentos feitos. (6) Aprovado pedido de divulgação de pesquisa

pela COF. Retorno ao setor de comunicação com a aprovação da divulgação  (7) Próxima

reunião ficou agendas para o dia 03/9, às 9h.